50 Benedictus Kisdi, Episcopus Agriensis (1652-1660); natus in dioecesi Vaciensi; 
an. 1649 iam annos 53 habuit; P. Gauchat, Hierarchia Catholica, voi. IV, pag. 73, eius 
successionem ponit tantummodo an. 1652, die 8 aprilis; sed nominatus fuit a Rege in 
Episcopum Sirmien. et Varadien. iam anno 1644 et 1646, sed deest confirmatio Sedis 
Apost.

male. Io dico tutto questo per ogni buon rispetto, del resto mi rimetto 
alla somma prudenza di Vostra Eminenza et la riverisco humilissimamente. 

Vienna, 21 Agosto, 1649.
Di Vostra Eminenza Reverendissima humilissimo et devotissimo 

servitore
Camillo, Arcivescovo di Capua.

56.
Posonia, 1650.

Relatio quadriennalis Archiepiscopi Strigoniensis G. Lippay ad Sacram 
Congr. Concilii, anno 1650. Excerptum de Ruthenis.

ASV, S. Congr. Concilii, Relazioni, Strigonia 1650.

...In dioecesi Strigoniensi catholici 220 circiter obtinent parochias, 
haeretici prope mille, Rutheni in Scepusio plurimos habent sacerdotes, 
complures in quovis pago.

...Schismatici quoque Rutheni, uti se Matri Ecclesiae adiungerent, 
non solum in propria, sed et in Agriensi dioecesi multum laboravit Archie- 
piscopus. Ut sacerdotes uxores abdicarent, ne divortia seu coniugiorum 
legitimorum cassationes concederentur, aliique abusus et scelera Christia
nae religioni contraria tollerentur. Tandem bonam partem sacerdotum, 
seu ut ipsi appellant Battikorum,51 in bonis Dominorum praesertim catho
licorum, Ecclesiae univit, et ad obedientiam Sedis Apostolicae deduxit. 
Effecitque, ut Domini terrestres ab operibus personalibus immunes red
derent sacerdotes, honorarentque. In Synodo provinciali acceptavit uni
tos Ruthenorum sacerdotes in numerum cleri Regni Ungariae, eosque 
privilegiorum et immunitatum participes fecit. Statuit, ut in uno pago 
non nisi unus parochus esset, caetera turba sacerdotum usque ad tempus 
vitae maneret quidem, sed parochum non interturbaret, ac in locum de
cedentium, nulli tales ordinarentur. Curavit ut Homonnae parochia ce
lebris Patribus Basilianis Ruthenis catholicis daretur, qui etiam nunc 
ibi strenue ac utiliter laborant. Conversi sunt facile ex his sacerdotibus 
prope centum, plebis vero facile viginti millia et amplius. Episcopum 
etiam Munkacsiensem seu Vladikam ad fidem catholicam adduxerunt, 
abiurato schismate coram ipso Imperatore; verum in proximis turbis ab 
adversariis comprehensus, varieque afflictus, iterum a religione defecit.

81 Denominatio provenit a voce « batjko » (pater).

In fine inter postulata: ...Sanctitas Vestra locum concedere velit Ruthe
nis, etiam pro duobus iuvenibus, in Romano Graecorum alumnatu, sup
plicat demisse Archiepiscopus Lippay.

57.

Vindobona, 12. III. 1650.
Nuntius Viennensis communicat Episcopo Agriensi B. Kisdi decretum de 
biritualismo prohibito.

ASV, Arch. Nunz. di Vienna, voi. 16, fol. 85г.

Domino Benedicto Kisdi, Episcopo Agriensi.
Ex rationalibus inditiis censeo responsionem meam ad epistolam Do

minationis Vestrae Illustrissimae, datam Jassoviae sub die 29 iunii anni 
praeteriti, ad ipsam nequaquam pervenisse. Repeto quod dixi, et super
addo quod tunc temporis dicere non potui. Nimirum Eminentissimos 
Cardinales Sacrae Congregationis de Propaganda Fide fuisse contentos et 
satisfactos de informatione, quam habuerunt circa personam Gabrielis 
Kosovischi, monachi Basiliani Rutheni uniti, ut ex primis litteris dictae 
Sacrae Congregationis, quarum copiam transmitto. Verum non sunt con
tenti de eo quod intellexerunt, nimirum, quod praefatus monachus cele
brat, prout occurrit, sub utroque ritu. Aiunt enim non licere huiusmodi 
rem, ut ex primis litteris eiusdem S. Congregationis. Et quia ego replicavi 
et volui intelligere distincte, undenam oriretur dicta prohibitio, respon
sum accepi talem prohibitionem oriri ex Bulla Sanctissimi Pii V, videre 
est ex 2-dis litteris eiusdem S. Congregationis, quarum copiam pariter 
transmitto.52 Poterit igitur Dominatio Vestra Illustrissima deducere ad 
notitiam tam praefati Gabrielis, quam aliorum quorumcumque huiuscemodi 
generis, hanc Pontificiam prohibitionem ad effectum, ut evitetur error 
praedictus, et ne sub specie maioris devotionis fiat contraventio adver
sus Apostolica praecepta. Dominationis Vestrae Illustrissimae me ipsum 
peramanter commendo.

Viennae, 12 Martii, 1650.

52 Cfr. Litterae S.C. de Prop. Fide, voi. I, Romae 1954, pag. 203, nr. 315, sub dat. 
27.IX.1649.

58.
Lublin, 12. IV. 1650.

Jacobus Susza, Vicarius Generalis Chelmensis, de statu dioecesis, de alumna- 
tibus pontificiis romanis pro Ruthenis in auxilium S. Unionis.

APF, Scritt. rif. n. Congr. gen., voi. 339, fol. 4rv, 13v.

111.me et R.me Domine, Domine Colendissime.
Quod ad Ill.mam Dominationem Vestram, perque eam, ad S. de Pro

paganda Fide Congregationem cum supplicibus hisce accedere, ignotus 
licet, non tergiversando, iustissima id catholicae fidei facit Causa. Quo 
enim pro Fide Orthodoxa violenter atque ignominiose extorribus fugien
dum censerem, nisi ad arcem et asylum Catholicorum? Itaque cum fu
siore, prout par fuit, R.do Patri Gregorio Bieńkowski,53 Ordinis Nostri, 
ad SS. Sergium et Bacchum Romae residenti, miserandum Episcopatus 
Chelmensis Uniti statum, exposuerim calamo, desuper solatium praesto
lantes, a Sancta pariter Sede Apostolica manum auxiliatricem implora
mus, ut quod facto optimum iudicarit, hac super re nobis afflictis praestet. 
Cum vero singulare praesidium inde fore putemus, si pro nostri tuitione 
Brevia ad nonnullos, de quibus memorato commisi Patri, expedirentur 
Apostolica, eximiam certe nobis, Pastore orbatis, Vestra 111.ma Domina
tio rem praestiterit, si ea a S.mo Domino Nostro obtinuerit. Et quoniam 
R.do Fratri Benedicto Terlecki,54 R.mi olim Episcopi nostri nepoti, Theo
logiae in Collegio S. Congregationis de Propaganda Fide studioso, in Pa
triam reditus prae foribus adest, ea qua par est mentis nostrae demis
sione, rogatam velit S. Congregationem Vestra 111.ma D. ut locum, iuxta 
promissum Eminentissimi Cardinalis S. Onufrii,55 pro duobus tribusve in

53 Gregorius Bienkovskyj, basilianus, Alumnus romanus, Procurator negotiorum 
Ecclesiae Unitae in Urbe ad ecclesiam SS. Sergii et Bacchi ann. 1651-1656; hoc tempore 
quaedam debita artificibus solvere renuit, et in patriam redux favorem Metropoliae 
Administratoris sibi procuravit, imo etiam quasdam dignitates archimandritales. S.C. 
de Prop. Fide eum ad responsionem dandam adstringebat, sed frustra.

54 P. Benedictus Terleckyj, Basilianus, Alumnus romanus; in patriam redux, 
plura obibat officia et scholam seu Seminarium Minscense renovavit et direxit. Anno 
1657 electus Provincialis Basilianorum, oppositionem Gabrielis Kolenda, Administra
toris Metropoliae provocavit, sed iterum iterumque in Superiorem eligebatur an. 1659 
et 1661, quo anno obiit, post Capitulum Torokanense, cui Gabriel Kolenda suum, Su- 
praslii celebratum, opposuit, se in Superiorem seu Protoarchimandritam eligere iubens. 
Cfr; de his dissidiis plurima documenta ann. 1660-1661, sequentibus.

55 Antonius Barberini, Card. tit. S. Onuphrii, frater Urbani VIII, obiit ann. 1646; 
erat ad interim Praefectus S.C. de Prop. Fide (1632-1646), quo tempore Ruthenis aedes 
ad ecclesiam SS. Sergii et Bacchi donavit legatumque inscripsit pro erigendo Collegio 
et Procura.

Collegio dicto studiosis, eadem oppressa et desolata possit habere Dioe
cesis. Maximum polliceatur sibi sancta Ecclesia hisce in regionibus ca
tholicae veritatis futurum fulcimentum, si omnibus humanis divinisque 
probe instructos litteris habeat in illis alumnos. At quia eidem abituro 
in Patriam, spoliatus a Schismaticis, Viaticum suppeditare nequeo, spe
rare me id iubet ipsa per se fecunda (f. 4v) quia Divina Causa, a Sancta 
Divinorumque Praeside Congregatione. Quae si eum, suo hactenus alens 
in sinu, hoc insuper foverit affectu, obstrinctissimum me iuxta atque 
ipsum pro Ecclesia Sancta laboribus efficiet. Quod iterato enixis exorans 
precibus, mea obsequia humillima V. Ill.mae D.ni commendatissima ha
beri velim.

Lublini, 12 Aprilis, Anno 1650.
Vestrae Ill.mae et R.mae D.nis in Christo Servus et cliens

Jacobus Susza, Ordinis D. Basilij Magni, SS. Theol. Doctor (mpp), 
Chelmen. in Unione S. Episcopatus Vicarius Generalis.

(f. 13v) Ill.mo et Rev.mo Domino, D.no Dionisio Massario, Sacrae 
Congregationis de Propaganda Fide Secretario. Romae.

59.
Belgrad, ante 5. IV. 1651.

Litterae testimoniales Petri Parthenii, Episcopi Mukacoviensis.

B ibl. Univers. Budapestinae, Manuscr. Hevenesiana, voi. 69, fol. 27-28.
HoDiNKA A., Okmanytara..., nr. 117, pag. 158.

Stephanus Simonovitius, Dei Gr. Archiep.pus Belogradiensis, Vadien- 
sis, Maromoriensis totiusque Tran.niae cath. atque ap.tolicae religionis 
Gr. R. Ep.pus.56

Significamus per praesentes nostras omnibus et singulis quorum
cumque interest, nominatim Rev.mis Ер.pis eorumque vicariis, capitu
lis et praepositis, presbyteris et cujuscunque gradus clericis, post hos 
ill.mis, magnificis, praenobilibus ac generosis D.nis Regni Hung, inclytis 
civibus, nec non civitatum, oppidorum atque pagorum incolis eorumque 
primoribus omnibusque in X.to fidelibus, quod venerat ad nos Rev.dus 
Pater Petrus Parthenius, Religiosus O. divi Basilii R. Gr. sacerdos, cum

56 Stephanus Simonović, Episcopus loci orthodoxus seu nonunitus, qui etiam 
partes Hungariae in sua iurisdictione habuit. Factum hoc sat curiosum describitur et 
de eius mentem catholicis non adversam significat.

honorificis et sufficientibus testimoniis Rev.morum Ep.porum atque im
primis fel. record. D.ni Basilii Tarasovity, Ep.pi Munkacsiensis anteces
soris sui, qui resolutionis suae diem praesentiens voce viva scriptoque 
manus propriae firmata in successorem suum praefatum Rev. dum Pa
trem designavit omnesque suae cathedrae sacerdotes sub interminatione 
irae Dei nec non futuri judicii arctissime obligavit, ne videlicet ullum 
alium praeter nominatum Rev.dum Patrem in Ep.pum suum assume
rent, uti diploma illud legimus et vidimus, deinde 111.mi ac Rev.mi D. 
Matthiae Tarnoczy, Ep.pi Vaciensis, praepositi Scepusiensis, S.C. R.que 
Mat.tis consiliarii, qui tam nomine suo, quam 111.mi ac Rev.mi D.ni Georgii 
Lippay, Archiep.pi Strigoniensis et primatis inclytae Coronae Hung, 
authoritate eidem saepius praemisso Rev.do Patri Petro Parthenio in 
suis dioecesibus administrationem sacerdotum Ruthenorum commisit da
toque diplomate ratificavit, sacerdotum denique Ruthenorum atque suo
rum parochianorum partes Homonnienses, Ungvarienses, Stropkovienses, 
Makoviczenses, Munkacsienses, Tibiscanas ac Scepusienses etc. incolen
tium locupletissima accepimus legimusque testimonia, ex quibus perspexi
mus, quod saepe praefatus Rev.dus Pater Petrus Parthenius concordibus 
votis atque affectibus sit electus, ut succedat memorato Rev.do D.no 
Ep.po Munkacsiensi Basilio Tarasovitio, vita non pridem functo, locumque 
ac cathedram ipsius conscendat. Hunc itaque toties praedictum, pensata 
ipsius causa, humanissime in charitate X.ti excepimus invitatoque Rev.mo 
D.no Saba, Ep.po Bistranensi convocatoque clero nostro, praèmissis de
mum iis, quae s. canones sacraque synodus praemittere jubet, solemnita- 
tem constituimus atque in Ep.pum nominatae Munkacsiensis cathedrae 
cum ceremoniis apostolicis creavimus dedimusque ei facultatem, per in
vocationem gratiae Spiritus S., ordines conferre, a peccatis et censuris 
sibi reservatis absolvere, ss. liquores conficere, eccl.as et altaria conse
crare omnesque functiones ep.pales licite in sua dioecesi exercere, pe
tentes et monentes eundem Rev.mum D.num Petrum Parthenium, Ep.pum 
Munkacsiensem, fratrem nostrum in X.to charissimum, ut Eccl.am suam 
verbo et exemplo in omni disciplina Christiana, memor olim reddendae 
rationis, instituat ac perficiat. In cujus rei perpetuam memoriae fideique 
certitudinem manum nostram sigillumque apposuimus.

Datum Belgradi, a. ab orbe condito 7.159, a partu vero Virginis 
1651, in monasterio SS. Trinitatis metropolitanae nostrae residentiae.

Idem qui supra, Stephanus Simonovitius (mp).

60.
Vilna, 27. V. 1651.

Georgius Tyszkiewicz, Ер. Vilnensis commendat res Ignatii Jelec, S. Jesu, 
eiusque personam, qui societatem religiosam erigere cupit.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 339, fol. 40; fol. 8rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi D.ni, Domini, et Patroni Colendissimi.
Dolebam ego semper super pertinacia Schismaticorum in Provincia 

Regni nostri Russia, Patria Progenitorum meorum,57 et toties in perditione 
animarum illius loci ingemui. Occasionem omnem consulendi illorum sa
luti libenter arripiens, quam modo sese offerentem ab Eminentissimis et 
Reverendissimis Dominationibus Vestris acceptari, et negotium praesens 
per hanc Sacram Congregationem apud SS.mum Dominum nostrum unice 
peto promoveri et postulo. R.ndus Pater Ignatius Jelec,58 Presbyter Socie
tatis Jesu, vir eruditus, et in propaganda Catholica Religione in Russiae 
partibus ferventissimus, omnibus illius loci incolis ex maiorum suorum 
claritate, vitae probitate, et zelo Divini honoris notissimus simul ac gra
tissimus, habita a praecipuis Schismaticorum, et ad praesens Kosacorum 
rebellium Collonellis, ipsoque Capite illorum Chmielnicio reali, et mani
festa declaratione, obtemperaturos se illius, in rebus Religionis, saluta
ribus monitis, et omnes sequi, et amplecti libenter velle, quicquid ad cre
dendum ipsis et tenendum ac observandum, pro salute animarum lu
cranda proposuerit, Bona sua Patrimonialia omnia, quae satis ampla in 
Russia, ad centum millia florenorum in annuis reditibus ad se pertinere 
novit, pro fundanda et erigenda Presbyterorum Ritus Graeci Congrega
tione ad instar Regulae et instituti S. Philippi Neraei dare vult, et inten
dit. Facile, auxiliante Deo, etiam populum illum rudem ad gremium 
Sanctae Matris Ecclesiae et obedientiam Romano Pontifici, SS.mo Domino 
nostro, reducere sperans, si Sua Sanctitas, praestito consensu pro dicta 
Presbyterorum Ritus Graeci Congregatione erigenda, Missam Romanam, 
et Caeremonias Romanae Ecclesiae, in peragendis Divinis usitatas, lingua 
eorum Sclavonica, quam et ipse apprime calet, et qua hactenus in suis

57 Georgius Tyskevyc, tunc iam Episcopus Vilnensis ab an. 1649, translatus e 
dioecesi Samogitiensi; obiit an. 1656. Cfr. de eo notam 26.

58 Ignatius Jelec, Soc. Jesu, homo sat notus et ex familia divite proveniens; haec 
intentio promovendi eum ad Sedem Kioviensem usque ad annum 1664 perdurat, modo 
speciali temporibus administrationis Gabrielis Kolenda (1655-1665), sed nunquam effectum 
habuit et tandem dissidia interna in Ecclesia Unita pacificata sunt et Kolenda in Me
tropolitana Kioviensem electus et promotus (1665-1674).

ecclesijs Divina peragunt officia, et sacrificia, celebrare et peragere iubeat, 
secumque in hoc et cum dictis Presbyteris, postquam illorum Congrega
tionem, (f. 40v) ut praemittitur, erexerit, et fundaverit, Authoritate 
Apostolica dispenset. Facient Eminentissimae et Rev.mae Dominationes 
Vestrae, quod pro salute illius populi magis Domino expedire videbitur. 
Ego zelum et desiderium dicti R.ndi Patris Soc. Jesu, sicut per Sacram 
Vestram Congregationem apud SS.mum D.N. promoveri humillime sup
plico, ita ardens desiderium meum, quatenus illud suum sortiatur ef
fectum, tum me ipsum singulari gratiae et benevolentiae Eminentissima- 
rum ac Rev.marum D.D. Vestrarum studiosissime commendo, quarum 
Sacram deosculor purpuram.

Datum Vilnae, die 27 Men. Maij, Anno Domini 1651.
Eminentissimarum ac Rev.marum DD.VV. Servus humilis

Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Vilnensis.

Die 4 Julii 1651. Fuit dicti... scripturam hanc ad manus Eminentissimo- 
rum transmittemus. Proponat Em.mus D. Cardinalis Maidalchinus, etc.

61.
Varsavia, 3. VI. 1651.

Archiep. Adrianopolitan. (.Nuntius Varsav.) de missione ad studia Romam 
quosdam alumnos ex eparchia Chelmensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. voi. 339, fol. 44.

111.mo e Rev.mo Signor mio Oss.mo, Monsignor Massari, Segretario della 
Sacra Congregazione de Propaganda Fide.

Mi rappresenta il P. Giacomo Susza dell’Ordine di S. Basilio, Greco 
Unito, tener intentione per lettere da cotesta Sacra Congregazione, scrit
tegli sin dal tempo deH'Emin.mo Signor Card. S. Onofrio, di fel. mem., 
già Prefetto della medesima,59 per essersi destinato il luogo in cotesto Col
legio ad alcuni sogetti della Diocesi di Cheima, e mi richiede in fine per 
l’essecutione. In altra maniera non parmi di poter sodisfare al desiderio, 
et al zelo di questo buon Padre, quanto che di portarne l’istanza alla no
titia di V.S. 111.ma, alla quale, in oltre, et al suo patrocinio raccomando 
la persona, et interessi di questo buon Religioso, e sia sicura, che v ’è me
ritevole, poiché in queste sconcertati commotioni egli è quasi il nocchiero

59 Annis 1632-1646. De hac donatione cfr. Breve Urbani V ili  de dat. 8.2.1641 
in Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 517, nr. 457.

de’gl’altri Uniti, et è quello, che ha procurato il ricapito a molti essuli 
dalle loro chiese, e da loro Monasterij. E qui a V.S. 111.ma bacio affet
tuosamente le mani.

Varsavia 3 Giugno 1651.
Di V.S. 111.ma e Rev.ma dev.mo Servitore vero

Giovanni, Arcivescovo d’Adrianopoli.60

62.
Cracovia, 23. VI. 1651.

Episcopus Chelmensis [Pstrokonski] cardinali Virginio Orsini refert de emis
sariis Bohdani Chmielnicki populum instigantibus.

Archivium Capitolinum, Fondo Orsini, voi. 204, fol.665; Elementa ad Fontium 
Editiones XIV,  la pars, n. 23, p. 29-30.

Eminentissimo et Reverendissimo Signore et Padrone mio Colendissimo.
Per non mancare a qualsivoglia occasione che mi si presenti di dimo

strare a Sua Eminenza l’affetto della vera devotione che li professo, li do 
parte come lo Chmelinski,61 capo delli ribelli Cosacchi, ha mandato in que
sto Regno forse doi mila persone le quali hanno comandamento di spar
gersi in diverse parti (conforme li è stato assegnato) per fare solleva- 
tione de popoli ad ogni loro potere; è ben vero che sin hora ne sono stati 
scoperti et presi et giustitiati molti ma non si puoi però riguardar tanto 
(essendo li nostri paesi di libertà grande) che qualcuno sotto fìnto pretesto 
non ne vada fraudolentemente sconosciuto; come di presente ne avviene 
nella città di Czorstyn, città regia nel confino di Ungaria, nella cui for
tezza o castello essendo entrato con bella astutia uno di questi, ha fatto 
una sollevatone di molta gente, tratti con bel pretesto a suo seguito, ma

60 Joannes Torres, Nuntius Varsaviensis (1645-1652).
61 Bohdan Chmelnyckyj, dux cosacorum et initiator insurrectionis contra domi

nium Polonorum in Ucraina, qui mense maio 1648 contra exercitum polonum progres
sus est et victoriam obtinuit ad Zovti Vody, Korsun, Pylavci, et usque ad civitatem 
Zamosc, prope Varsavia, progressus est, electionem novi regis Joannis Casimiri Regno 
Poloniae imposuit; sed in Ucrainam regressus ad oppidum Zbaraż, a tartaris, suis con
foederatis, traditus, pacem inire debuit, sibi sat proficuam, unioni ecclesiasticae iniquam 
(s.d. Zboroviensem), de quibus concessionibus Innocentius PP. X  Regem Senatumque 
monuit (cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, nr. 484-503, pag. 543-554). 
Inde ab ann. 1651 incipit occasus gloriarum et victoriarum Chmelnyckyj et cosacorum 
(pax s.d. Bialocerkvensis), qui anno 1654 Moscoviae sese subdiderunt et univerunt, 
ad subsidia obtinenda. Obiit dux Chmelnyckyj anno 1657, primis diebus Augusti, eique 
filius Georgius successit, a cosacis electus.

essendo detta città nella diocese di Monsignore Eccellentissimo Vescovo 
egli ha mandata gente al numero di settecento per ovviare che non cresca 
maggiormente detta sollevatione et credo che a quest’hora havranno già 
fatto qualche cosa poiché ho avuta relatione da alcuni villani, quali habi- 
tano in ville alquanto ivi vicine, che hanno hieri sentito il rimbombo delle 
artiglierie (distando detta città solo sette miglia di qui da Cracovia) per la 
batteria data a detto castello, ma per esser di presente la posta di partenza 
non posso aspettare la nuova certa di quello, che se ne sia seguito per 
farne a Sua Eminenza ragguaglio; ma al altra ocasione ne saperà il tutto. 
Dal campo non habbiamo sin hora havute se non buone nuove, et di 
presente habbiamo che lo Chmelinski intimorito habbi comenzato a ri
trarsi a dietro et che per dovunque ritrandosi passa, far guastar li passi 
acciò l’esercito regio non possa seguitarlo, ma speriamo che li verrà dal
l’altra parte incontro l’esercito di Lituania, che non li lascierà havere 
quello scampo che egli crede, però ne suplichiamo il Signore Iddio per il 
buon esito. Li aggiungo di più, che questo traditore che si sia impossessato 
di detta fortezza, sparge nome et dà ad intendere alli contadini di es
sere egli un colonnello del Re; et di haver ordine di ammazzare tutti li 
preti et gentilhuomini che potranno capitarli alle mani, atteso che non 
sia il Re contento della libertà et governo della nobiltà polaccha et li vil
lani che adheriscono volentieri alla libertà loro sono facili a darli in ciò 
orecchio, ma spero nel Signore Iddio che proteggerà la sua santa fede 
et li suoi sacerdoti, conforme ne ha fatto fin hora gratia, riconoscendo 
noi il tutto dalla sua benignità quale si è compiacciuto salvarci sin hora 
dalla avidità di più potenti inimici et pregandolo per la conservatione 
della salute di Sua Eminenza la prego conservarmi nella Sua più gratia 
perfetta.

Di Cracovia, li 23 Giugno 1651.
Di Sua Eminenza affezionatissimo et obligatissimo, devotissimo ser

vitore il Vescovo di Cheima.62
(In dorso): 23 di Giugno 1651. Monsignor Vescovo di Cheima.

63.
Posonii, 23. VII. 1651.

Archiepiscopus Strigoniensis refert Innocentio X  de Unione Eparchiae 
deque constituendo Episcopo Mukacoviensi et de exercendo munia Episcopalia.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, voi. 218, f. 181rv, 182rv.

82 Stanislaus Pstrokonski, Episcopus Chelmensis latinus (1644-1657).

Beatissime Pater.
Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae.

In parte Regni Ungariae Poloniae finitima, in dioecesi Strigoniensi 
et Agriensi, magna Ruthenorum Schismaticorum habitat multitudo, quo
rum non pauci tam de populo, quam sacerdotibus hucusque obedientiae 
Catholicae Ecclesiae se submiserunt. Jam denuo quadringenti et ultra 
sacerdotes una cum Populo numerosissimo me requisiverunt, cupientes 
impense uniri Sanctae Matri Ecclesiae, quod aliter fieri non posse reprae
sentarunt, quam ut Sanctitas Vestra Episcopatum Catholicum Graeci 
Ritus inter hos constituat, ne a Schismatico, eoque haeretico, quem ha
bent in Munkach, Episcopalia, ordinesque Sacros accipere cogantur, qui 
alios quoque ad se pertrahere et pervertere tali praesertim occasione 
niteretur.

Supplico humillime Sanctitati Vestrae dignetur annuere petitioni 
eorum; ipse populus congruam (f. 181v) sustentationem ad instar illo
rum, qui in partibus sunt infidelium, Episcopo suppeditabit.63

Postulant etiam ut interim concedat mihi Sanctitas Vestra licentiam 
sacerdotes futuros ordinandi, et Episcopalia apud hos exercendi per me, 
ut delegatum, sic enim ab Ungaris veri sacerdotes debito honore aplice- 
rentur, qui nunc Laicorum instar, ad omnes rusticanos labores compel
luntur, quin vitia verberibus male, infameque mulctantur.

Efficiat haec Sanctitatis Vestrae gratia, ut ad minus centum millium 
animarum ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae obedientiamque Vestrae 
Sanctitatis fiat accepio.

Servet Deus Sanctitatem Vestram in annos plurimos orbi et Eccle
siae felicem et gloriosam.

Posonij, die 23 Julij, Anno 1651.
Sanctitatis Vestrae....
(f. 182) Possonia, 23 Luglio 1651.

Monsignor Arcivescovo di Strigonia.
Rappresenta, che sono venuti alla Fede Cattolica moltissimi Rus- 

siani Scismatici nelle Dioecesi di Strigonia, e Agria, e che infiniti altri 
tra Sacerdoti, e secolari l’hanno pregato, a scrivere alla S.C. per un Ve
scovo Cattolico di Rito Greco, per ricevere da quello gl’Ordini Sacri; 
supplica però della gratia, obligandosi loro alle pro visioni solite ai Vescovi 
in Partibus.

63 Georgius Lippay de Zombor, primum Ер. Vesprimiensis (1633-1638), dein Agrien- 
sis (1638-1645), demum Strigoniensis (1645-1666), Obiit die 3 ianuarii 1666. Primas 
Hungariae.

Domanda intanto le facoltà, di potere ordinare і sacerdoti, e di es- 
sercitare, e far essercitare le funtioni Episcopali.

Che perciò si riduranno all’ubbidienza della Chiesa 100 mila ani
me, etc. etc. ...

64.

Posonia, 5. IX . 1651.
Archiepiscopus Strigoniensis confirmat Episcopum Mukacoviensem Petrum 
Parthenium.

Bibl, Univers. Budapestinae, Manuscripta Henevesiana, voi. 69, fol. 29.
HODINKA A., nr. 118, pag. 159.

Nos Georgius Lippai etc. universis et singulis praesentes nostras 
visuris et lecturis salutem in D.no et paternam benedictionem.

Cum dilectus in X.to Rev.mus Petrus Parthenius, O. divi Bas. R.Gr. 
professus ac orthodoxae catholicae Eccl.ae unitus in Ep.pum Munkaczien- 
sem sit praefectus atque consecratus, ejusdem in functionibus eccl.ticis 
dexteritati confidentes, durante beneplacito nostro eidem offitium visi
tatoris inter Ruthenos et Gr.R. populos concredimus et committimus, 
damus et concedimus ipsi plenariam facultatem, quatenus tam in tota 
nostra dioecesi Strigoniensi, quam alibi in toto Regno Hung. (Ordinariis 
non contradicentibus) degentes sacerdotes Ruthenos ac R.Gr. populos 
visitare, corrigere ac pro rei ac temporis necessitate eorundem sacerdotes 
de loco in locum transferre pariterque in medio acatholicorum populo 
existenti sacerdotes praeficere atque etiam tales populos ad condignam 
sustentationem similibus sacerdotibus praestandam opportunis modis et 
mediis cogere possit et valeat. Quocirca vobis universis et singulis prae
dictis sacerdotibus Ruthenis praefati Gr.R. nec non populo in virtute 
salutaris obedientiae et sub excommunicationis poena firmiter commi- 
timus et mandamus, quatenus praefatum et non alium Gr.R. Ep.pum 
honeste acceptare, salutaria ejus monita cum humilitate accipere in omni
bus, quae ad ipsius offitium spectant, debitam obedientiam et reveren
tiam ei exhibere sicque in executione sui offitii non modo non obstare, 
sed etiam auxiliari ipsi debeatis et teneamini, donec in nostris aliud ha
bueritis commissionibus et mandatis. Secus non facturi. Praesentibus 
perlectis etc.

Datum Posonii, in curia nostra archiep.pali, die 5 Sept., a. 1651.

7 —• L itterae E p iscop oru m , voi. II

65.
Posonii, 10. IX . 1651.

De electione et consecratione Episcopi Mukacoviensis deque modo sanandi 
hanc consecrationem et confirmandum dictum Petrum Parthenium.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, voi. 218, f. 242rv, 242.

Beatissime Pater.
Post Oscula pedum Sanctitatis Vestrae.

Posteaquam Sanctitati Vestrae de conversione Ruthenorum Schi
smaticorum non pridem scripsissem, eorumque nomine Episcopum illis 
peculiarem concedi postulassem, accidit interea, sine meo plane scitu, 
minus voluntate et consensu, ut sacerdotes Rutheni iam conversi, et 
qui sunt in via conversionis, in Episcopum sibi elegerint Religiosum 
quendam Ordinis Sancti Basilij sacerdotem, Petrum Parthenium, vitae 
bonae et laudabilis conversationis, ac in ecclesiasticis munijs annis plu
ribus apud eos versatum. Nec solum elegerint, verum etiam quanta po
tuerunt celeritate Albam Juliam, in Transylvaniam, ad quendam Episco
pum Schismaticum64 miserint ibidemque Ritu Graeco ad Episcopatum 
Munckachiensem consecrari fecerint, prout ex paribus literarum conse
cratoris transmissis intelligere uberius Sanctitas Vestra dignabitur. Quod 
factum cum approbari prorsus nequeat, imo multis refertum sit erro
ribus, qui nisi authoritate Sanctitatis Vestrae emendari non possint. 
Supplico demisse Sanctitati Vestrae, dignetur ipsum a censuris quas in
currit absolvere, solutumque omnibus impedimentis verum et legitimum 
Episcopum Munkachiensem declarari. Secus enim, cum iste sit praeci
puum instrumentum conversionis sacerdotum Ruthenorum, et erga hunc 
tanto affectu ferantur omnes, vereor ne tota moles conversionis huius 
ruat, et expectata tot millium animarum salus evanescat. Videtur etiam 
iste potior esse juri, (f. 242v) utpote quem plerique sacerdotes elegerint. 
Alterum vero, qui de facto in Monasterio oppidi Munkacs residet, ac 
pro Episcopo loci haberi vult, Schismaticum, nonnisi Principissa, Tran- 
sylvaniae vidua, loci domina intruserit. Atque ex quadringentis et am
plius qui Episcopatui subsunt sacerdotibus, vix triginta Schismatici in
truso adhaeserint, omnes alij uniti et non uniti, huic Petro, Catholico, 
nomina sua dederunt, eique ultro se submiserunt.

Agnoscit Petrus errorem et ad pedes Sanctitatis Vestrae provolvi
tur, quem scio bona fide et simplicitate, ut Schismaticum alterum prae

64 Stephanus Simonovic, Archiep. Belgradensis, cui magna pars Hungariae non 
catholicae obediebat. Cfr. supra, nr. 59.

veniret consecrationi, atque etiam excluderet, sacerdotumque Rutheno
rum animos sibi adiungeret, commissa perpetrasse.

Consecrator ipse, sciens Petrum esse unitum, laudavit, approbavit 
ipsius conversionem, nec solum consecravit libenter, sed neque ad obe- 
dientiam Patriarchae Constantinopolitani vel schisma suum scripto vel 
verbo adstrinxit, aut fidei ab eo professionem exigit.

Dederat Vicarius meus velut Catholico Petro Partenio facultatem 
visitandi Ruthenos sacerdotes unitos et non unitos, quam licentiam con
secrator pro meo in electionem Episcopi consecrandi assensu interpre
tatus est, ac detorsit, ubi ex literis eiusdem apparet.

Faciet Sanctitas Vestra, si huic meae humillimae petitioni annuire 
dignata fuerit, rem Deo apprime gratam, consulet saluti centum mil
lium et amplius animarum, gloriam Sedis Apostolicae ampliabit. Quam 
annis plurimis Ecclesiae Dei feliciter praeesse opto demisse, ac Deum 
precor.

Posonj, die 10 Septembris, 1651.
Sanctitatis Vestrae.

(f. 243) Sig. Card. Pamphilio.
Posonia, 10 7bre 1651.

Monsignor Arcivescovo di Strigonia.
Rappresenta l’improvisa elettione fatta da Russiani Cattolici d’un 

certo Pietro Partenio, sacerdote dell’Ordine di S. Basilio, per loro Ve
scovo, coll’essere stato subito consacrato in Weysemburg, in Transilvania, 
da Vescovo Scismatico per la Chiesa Mukacense.

Ma come che riconosce il suo errore supplica humiliato S. Santità 
del perdono, e della dichiaratione per legitimo Vescovo Mukacense; es
sendo questo stimatissimo appresso di tutti come di buoni costumi, et 
essercitato nelle funtioni episcopali.

18. Xbris 1651.
Censuit, si S.D.N. placuerit, esse dictum Parthenium in Episcopum 

confirmandum ad bonum illius nationis.

66.
Polotia, 2. VI. 1651.

Metropolita Antonius Sielawa petit ex Nuntio Varsaviensi concessionem 
lubilaei an. 1650, cum conditionibus mitigatis.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 59, fol. 179r. (orig.).

111. me ac R.me Domine Patrone, Domine mihi Colendissime.
Accepi Vilna proximis diebus tale nuntium, quod 111.ma Dominatio 

Vestra Ill.mo D.no Episcopo Vilnensi Jubileum Roma a Sanctissimo Do
mino Nostro, nunc feliciter Ecclesiae Catholicae praesidenti, emanatum 
atque in Urbe iam peractum pro eius Dioecesi sicut et aliis Ill.mis Episco
pis Latinis miserit, quod iam et currere in eorum Dioecesibus coepit. 
Cum autem et nos Uniti confidimus et in veritate reputamus nos Sedi 
Apostolicae vere esse obedientes et catholicos eisdemque gratiis Eccle
siae ex vulneribus Christi et meritis eius profluentibus merito esse par
ticipes, ideo non iniuste de 111.ma Dominatione Vestra queri possumus, 
quod mihi, Metropolitano Ritus Graeci et Suffraganeis meis Episcopis 
eandem gratiam impertiri dignata non sit. Quare humiliter rogo, si per 
oblivionem nostri quid factum in Cancellarla Ill.mae D.nis Vestrae sit, 
ut dignetur nobis quoque Jubileum hoc mittere et easdem facultates ad 
moderandas et mitigandas conditiones ad consequendum Jubileum neces
sarias, quae praesertim sunt apud nos difficiliores ad implendum et exequen- 
dum, eas sicut Episcopis latinis et nobis quoque easdem largiatur, confes- 
sarios quoque assignare et eligere idoneos concedat.

Duo autem praecipue sunt nobis difficilia, quae paenitus executioni 
nequaquam mandare possumus, propter nostram Religionem et populi 
paupertatem reique novitatem. Primum: Discessus per tot et tam longas 
leucades nostras Lithuanicas Vilna pro consequendo Jubileo. Secundo; 
Defectus Altarium, quae plerumque in ecclesiis nostris praeter tria maiora 
non inveniuntur, nisi tantum Vilnae in ecclesia Monasterii nostri Ss.mae 
Trinitatis et Zyroviciis; de caetero, praeter tria altaria plura nullibi est 
reperire. Quare Ill.mam Dominationem Vestram nomine omnium nostrum 
et Ritus nostri precor, ut boni consulat, ne ob has difficultates, elargitas 
a Ss.mo Domino Nostro Universae Ecclesiae et Christianitati gratias, 
nos etiam quantumvis numini non privemur, quod latius lator praesen
tium Ill.mae D.ni Vestrae exponet. Ego autem me solitae gratiae et bene
volentiae eius quam diligentissime exosculando Sacras manus commendo-

Datum Polotiae, Junii 2, Anno Domini 1651.
Ill.mae et R.mae Celsitudinis Vestrae humillimus cliens et servitor, 

Antonius Sielawa, Metropolitanus (m. pr.)

Fol. 188v: Ill.mo ac Rev.mo D.no D.no Joanni de Torres, Dei et 
Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Adrianopolitano ac ad Regnum 
Poloniae et M.D. Lithuaniae Nuntio Apostolico, D.no D.no mihi Co
lendissimo. (Sigillum).

67.
Varsavia, ... 1651.

Provisio SS. Sergii et Bacchi Collegii post obitum P. Philippi, Rectoris. 
APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 339, fol. 43.

Copia litterarum, quas scripsit Ili.mus D.nus Metropolita Russiae 
ad Patrem Gregorium Bienchouschi. 65 
R.de in Christo Pater Bienchouschi.

Summopere dolendus, non solum mihi, sed toti Congregationi nostrae, 
hic de morte defuncti Patris Philippi rumor, sed quia sic dispositioni 
Divinae placuit, illum patienter ferre debemus. Quod attinet Reveren
tiam Vestram, quae in locum eius est suffecta, id optime factum est. 
R.ntia Vestra sic illud Monasteriolum velit dirigere, donec alia ordinatio, 
facta cum caeteris Religiosis conferentia, subsequatur, et caetera etc.

Datum Varsaviae
R. Vestrae ex corde favens,

Fr. Antonius Sielava, Metropolita (mp).

Nos, infrascripti, fatemur et attestamur, hanc versionem, ex idio- 
mate Polonico in Latinum, esse verissimam, et ipsimet oculis nostris 
vidimus literas 111.mi Domini Metropolitae Russiae, scriptas ad R.P. 
Bieńkowski, in quibus illi dat potestatem disponendi Ecclesiam, et lo
cum SS. Sergii et Bachi de Urbe. Imo etiam, vidimus literas multorum 
PP. suae Religionis, qui illum agnoscunt suum actorem, et procuratorem 
negotiorum in Romana Curia. In quorum fidem haec subscriptione ma
nuum nostrarum contestatur.

Daniel Frersewicz, Nobilis Lituanus (mp).
Albertus Wysocki, Parochus Baranovien., S.R. Maiestatis Cancella- 

riae Secretarius, pro veritate, me subscribo.
Lucas Makovski, Eques Polonus, pro veritate subscripsi (mpp).

68.
Posonii, 19. VII. 1652.

Archiepiscopus Strigoniensis petit a S. Congr. de Prop. Fide conpirmatio- 
nem in Episcopum Mukacoviensem Petrum Parthenium.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, voi. 218, f. 274rv.

65 Cfr. in nota 53. Ab anno 1651 Procurator in Urbe.

Emin.mi, et Rev.mi Domini.
Supplicavi demisse ante semestre Sanctitati Suae, dignaretur Pa

trem Parthenium, Ruthenum Catholicum, Sacerdotem ex Ordine Sancti 
Basili], ante annos aliquot conversum, omnium testimonio vitae integer
rimae Religiosum, in Hungaria pluribus annis inter Graeci Ritus Schi
smaticos magna cum laude et multarum animarum conversione versa
tum, tandem in Episcopum eorundem in Hungaria degentium Rutheno
rum electum, approbare, confirmare, et pro Episcopo catholico habere.

Ab huius enim Parthenij confirmatione fere dependet non solum 
Sacerdotum Ruthenorum, quorum numerus prope quadringentos attin
git, sed etiam universae Plebis subiectae ad centum Millium animarum 
conversio; hi siquidem Rutheni Sacerdotes hactenus Episcopum Ritus 
Graeci Schismaticum, imo et Haereticum in Munkach habuerunt, quem 
ipsimet elegerunt, et consecrari fecerunt. Mortuo ultimo, Catholicum sibi 
elegerunt Episcopum hunc Partenium ijdem Sacerdotes Graeci Ritus cir
citer 370, quorum maior pars Unioni S. Romanae Ecclesiae subscripsit, 
pars alia promisit Conversionem si hunc habuerint Episcopum; aliqui 
etiam ex Schismaticis Presbiteris electioni consenserunt, quos brevi, eo 
ipso quod huic subesse velint Episcopo, spes est ad fidem Catholicam 
accessuros.

Hi porro Sacerdotes et electus Episcopus partim ignorantia quadam, 
et errore, partim ut praevenirent alium, quem Principissa Transilvaniae, 
cum residuis Schismaticis Sacerdotibus, propediem electura erat in Epi
scopum Ruthenorum Schismaticum, et Haereticum, properarunt cum eius 
consecratione; Missus itaque Parthenius in Transiivaniam, ibi ab Epi
scopo Albensi, Schismatico Graeci Ritus, adstantibus ibi duobus Episco
pis Schismaticis fuit in Episcopum consecratus.

Non occultavit Parthenius, imo fassus est suo Consecratori se esse 
unitum S. Rom. Ecclesiae (f. 274v) Catholicum Sacerdotem, et velle sic 
permanere. Collaudavit Consecrator, et dixit suspirans, utinam et mihi 
liceret eandem Unionem profiteri; proinde neque coegit Parthenium ad 
faciendam Schismaticam fidei Professionem.

Quia vero erratum procul dubio fuit in eo, quod sine approbatione, 
et confirmatione Sedis Apostolicae Parthenius ab Episcopo Schismatico, 
Unionem Ecclesiae Catholicae non habente, consecratus fuerit, petitur 
a Sua Sanctitate dispensatio a Censuris, quas incurrit, absolutio, et in 
Episcopatu Sac. Sedis Apostolicae Romanae authoritate confirmatio.

Rogo demisse Sac. Congregationem, ad quam ex voluntate Sancti
tatis Suae transmissum esse negotium intelligo, dignetur quanto citius 
rem optato fine terminare, et petitam gratiam a Sanctitate Sua obtinere, 
alioquin periculum est ne non solum Haereticus Episcopus a Principissa»

et paucis Schismaticis electus praevalere et eos, qui Parthenio adhaese
runt, ad se suamque Haeresim trahat, sed etiam ne tota moles, et catena 
conversionis tot centenorum Sacerdotum, et tot millium animarum Plebis 
corruat, et dissolvatur. In reliquo facio demissam reverentiam Eminentijs 
Vestris, easque in annos plurimos faeliciter valere cupio.

Possonij, 19 Iulij, Anno 1652.
Eminentiarum Vestrarum promptissimus Servus

Georgius Lippay, Archiepiscopus Strigoniensis (mpr).

69.
Vindobona, 28. IX . 1652.

Nuntius Viennensis Camillus Melzi confirmat se accepisse instructionem 
pro confirmatione Petri Parthenii, sed se non posse exsequi eam.

ASV, Arch. Nunz. di Vienna, voi. 16, fol. 154v.

AI Signor Cardinale Barberino in Congregatione del Santo Officio.
Io posso solo accusare a Vostra Eminenza la ricevuta della sua let

tera delli 24 agosto nel particolare della confermatione del P. Partenio 
Rutheno, Vescovo di Munkach, ma non posso già esseguire quel tanto, 
che in essa lettera si contiene, per il mio imminente ritorno in Italia. 
Consegnerò il dispaccio a Mons. Arcivescovo di Pisa, mio successore, 
e lascierò che egli con la sua molta habilità esseguisca gl’ordini di cotesta 
.Sacra Congregatione, et a Vostra Eminenza faccio humilissima riverenza. 

Vienna, 28 Settembre, 1652.

Hierarchia unita petit, ut commendentur novo Nuntio Apost. Varsaviam 
mittendo res Unionis et Unitorum.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 60, fol. 450.

Em.mi et R.mi D.ni Colendissimi.
Episcopi Rutheni Uniti, cum toto Clero Rutheno, post acceptam noti

tiam, quod SS.mus Dominus Noster mittere dignatur Nuntium Aposto- 
licum in Poloniam, humillime supplicant Em.mis et R.mis Dominatio
nibus Vestris, ut pro suo singulari zelo, quo feruntur per Universum 
Orbem in promovenda Fide Sancta Catholica, dignetur recomendare 
eidem Nuntio, antequam ex Urbe discendat, deflendum et miserabilem 
statum Ruthenorum Unitorum, ut postquam venerit in Poloniam, illos